ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÀO FRANCISCO DO BREJÀO

LEI M UNICIPAL N* 39/2(W1 d« 20 d* M arço de 2001

DISPÒE SOtíRE A (ÜNCHSSÀO DL
ABONO E CRIAÇÃO DE VERBA DE
RLPRESENTAÇÀO A SERVIDORES DO
MUNíCiPlO DF SÃO FRANCISCO DO
BREJÀO L DÁ O l.TR AS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Sâo Francisco do Brejào-M A. Senhor
F R A N C IS C O  SA N TO S SO A H ES no uso dc suas atribuições legais e
constitucionais, faço sabct que a Câm ara M unicipal aprovou e eu sanciono a
segumle Lei:

A R T IG O  Ia) -  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder,
mediante regulam entação por Decreto, abono pecuniário de ate 100% do
vencim ento básico aos Servidores do M unicípio de Sào Francisco do Brcjào, desde
que haja disponibilidades orçamentária e financeira,

Parágrafo Unico. Aos professores do ensino fundamental público
do M unicípio, em efetivo exercicio do m agistério fará j u s  ao abono sempre houver
disponibilidade financeira na rubrica dos 60%  do Fl JNDEF

A R T IG O  2°) -  Ficam criadas verbas dc representação para as
funções pertencentes ao grupo ocupacional de execução abaixo relacionadas:

v.argoi
O neniadoi Educacional

v au ir a& veroa
270,00

Coordenador Pedagógico ! 270.00

. Auxiliar de G abinete do P refe ito____ i 100,00 j

Parágrafo Unico. As funções de O rientador Educacional e
Coordenador Pedagógico serào exercidas por D iretores dc Departam ento da
Secretaria de Educação, Cultura e Desportos, cuja designação compete ao
Secretário Titular da Secretaria.

ARTIG O  y )  - F.sta lei entrará em vigor na data dc sua publicação
com efeitos rctroalivos à 01 de fevereiro dc 2001. revogadas as disposições cm
contrário.

G A BIN FTF DO PRFFHITO M UNICIPAL l)b  SÂO FR A N O SC O
DO BREJÀO. Estado do M aranhão, ao viiuc dias do més de M arço do ano dois mil
e um.

'  .1 ‘

FR A M  IÍÍCO SAJSTOS SO ARES
Prefeito M unicipal

Aprovada rm  20.03.2001